(*n*) *Ibid.* PAGANI & BONIOLEI p. 186.

illorum ponderum elevationem, ab adtractione quacunque, aut a vibratione minimæ & mollissimæ pulpæ derivari. Effectui parem causam æquas ab iis viris desidero; ipsi, ut millenas libras elevent, & ossa frangant, dentesque demum disjiciant, pulpam mihi offerunt, quam totam impostum granum arenæ elidat (o).

Et tamen dura ea nervi medulla fuerit, si cum cerebro embryonis comparaveris, cui totum fluidum est (p), etiam quando cor efficaciter movetur (q).

II. Sed non unice mollissima ea medulla est, quæ pia matris vaginulam implet, eam præterea NATURA & ad vibrandum, & ad trahendum, quantum ejus fieri potuit, reddidit ineptam. Tota nempe & cujusque funiculi nervei longitudo, & totus denique nervus, a principio ad finem, innumerabilibus filis cellulosis revincitur (r), ut neque brevior fieri possit, neque longior, nisi omnia ea fila una incurventur, quæ manifesto, quam pulpa nervea, duriora sint, & solidiora. Sed neque durissima musica chorda eo in statu tremet, quam infinitis loris strictisve funiculis religaveris: neque funis tenacissimus pondus elevabit, quem necesse sit, omnem una corporum universitatem elevare, cui adnectitur. Nervi certe cordis membranis magnorum vasorum, & quidem accurate valde (s) & proxime; nervus intercostalis carotidi (t); nervi bene multi suis, quæ prætereunt in artubus (u) periosteis, undique illigantur.

III. Iterum sit dura nervi natura, dum per muscutorum intervalla obambulant (x), certum tamen multis in exemplis est, nervum utrinque, & in principio mollissimum esse, quo ex cerebri medulla provenit (y), & in fine (z), ubi in pulpam expanditur. Eadem autem est hujus argumenti efficacia, quæ foret, si omnes nervos in mollem pulpam finire demon-

(o) VOLKAMER *Epb. Nat. Cur.* ann. 1671. obs. 225. SALZMANN *diff. fact.* n. 4.

(p) p. 22.

(q) HARVEY *de gener. anim.* p. 191.

(r) VIEUSSSENS L. G. Firmiter ad foramina cranii adnecti, per quæ transeunt DEIDER *Anat.* p. 226.

(s) p. 193.

(t) p. 254. & G.

(u) p. 193.

(x) p. 192.

(y) p. 186.

(z) p. 199.

demonstrari posset. Cum enim opticus (*a*), & olfactorius (*b*), & auditorius (*c*) nervus, & nervi glandis penis muliebrisque mammæ, & labiorum, ut paucos nominem, possint sensu defungi in mollissimis suis finibus, adparet, mollitiem eam sensui non esse ineptam. Quare, etsi nervorum longitudo tota dura foret, quod est procul a vero, tamen neque in principio suo oscillationes peragere apti sunt, quæ impressionem sensuum recipere, neque in fine suo vibrationes in cerebrum deferrent (*d*).

Parem moventium nervorum mollitiem esse, in nervis cordis (*e*), in trunco intercostali (*f*), in nervis periosteæ perambulantibus, alias ostendimus (*g*).

Neque inbelle fuerit argumentum, multa animalia & motui apta nata; & sensui, polypos, urticas, medusas, nihil omnino nisi gelatinam esse (*b*), alterius paulum naturæ, magisque ad elaterem pronæ, sed quæ tamen & ipsa ita mollis & mucosa sit, ut tremores sensorios & motorios in ea pulpa non possis admittere.

IV. Porro, nam argumentorum copia obruimur, nervi a durissimis gangliis interrumpuntur (*i*), in quibus solis, quocunque id naturæ consilio fiat, mollissimæ naturæ firmissima altera interponitur. Tremat ad ganglium suum nervus aliquis, erunt certe tremores in ratione firmitatis, quæ in eo nervo est. Sed ea infra ganglii duritatem plurimis subest vicibus. Nullo ergo modo ex mollissimis vibratiunculis, id enim nomen amant, durissimus ganglii callus in oscillationes poterit emoveri; nempe suffocabitur in ganglio id omne tremoris, quod potuit a parte nervi advenisse, qui sensibilis objecti impressionem accepit.

Nunc cum intercostalis nervus tot gangliis interpoletur, sed pauca numero, quot sunt vertebræ, toties causam natura repetiit, quæ impressionem imi nervi, qua a corde remotior est, efficaciter suffocet. Idem certo

Z z 2

huic

(a) Vide L. XVI.

(b) L. XIV.

(c) L. XIII.

(d) Ibid.

(e) p. 192.

(f) p. 256.

(g) p. 192.

(b) Vide præstantissimi patris filium egregium GROMOVIVM in Medusæ & Beroes descriptione, quæ est inter *Acta Societ. Helvet.* T. IV.(i) p. 201. Repetit hoc a gangliis sumtum argumentum Cl. HEUSERMANN *Physiolog.* T. II. p. 309.

huic nervo fiet, quod chordæ, cui 24. tenacissimorum filorum glomera circumligaveris.

V. Monuimus alias (*k*), nervorum impressiones sensorias unice ascendere, sive ad cerebrum tendere. Sit in digito dolor, is si major causâ fuerit, ut in violentiori paronychia, percipietur in nervo secundum brachium ascendente, ut in cubito dolor sit, & in cerebro demum. Contra fit in humerali nervo vis mali, nunquam in digito dolor inde nascitur, uti quidem ipse sævissimos a lapsu & ab adliso nervo circumflexo humeri dolores integro mense passus, nimis manifesto expertus sum.

Contraria in motu lex est. Irritato enim trunco nerveo, qui ad multos musculos ramos dat, omnes ii muscoli convellentur. Et contra, irritato aliquo ejusmodi muscoli nervo, convulsio ad nullum alium eorum musculorum perveniet in experimentis, per vivo animalia captis (*l*).

Piacet hæc phænomena meditari. Si fibræ nerveæ oscillando sensuum impressiones a digito ad cerebrum perferrent, tunc utique, ex chordæ communi natura, eædem fibræ nerveæ a cerebro ad digitos oscillationes suas continuarent, etiam aliquanto facilius, cum minores nervi digiti a tremoribus majorum nervorum brachii facilius debeant emoveri, quam a parvo unius digiti nervo trunci superiores ingentes emoveantur, aut ipsum demum cerebrum. Id in chordis fit, non fit in animale, neque ergo nervus animalis chorda est, quæ oscillat.